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Úvod

Pojem „squeeze-out“ je anglickým termínem, jehož překlad odpovídá českému

„vytlačení“, „vytěsnění“ či „vymačkání“. V souvislosti s právem obchodních

společností, respektive korporací, bývá tohoto pojmu užíváno pro označení kvantitativní

změny struktury akciové společnosti, jejímž předpokladem je i změna kvalitativní.

Dle mého názoru se jedná o velmi významný nástroj efektivního a ekonomického

fungování akciové společnosti. Z právního pohledu však zároveň squeeze-out považuji

za poměrně komplikovaný institut, jenž má na jedné straně chránit zájmy výrazně

většinového akcionáře společnosti (a potažmo tedy i společnosti samotné) a na druhé

straně se musí vypořádat s ochranou práv vlastníků menšinových podílů na společnosti.

Tato komplikovanost se projevila i v českém právním řádů, kde squeeze-out prošel

poměrně složitým legislativní i judikatorní vývojem. Pro svoji diplomovou práci jsem si

proto zvolil téma squeeze-out(u) v úpravě nového zákona o obchodních korporacích,

neboť bych ji rád zhodnotil a analyzoval na pozadí dosavadního vývoje institutu.

Do českého právního řádu byl tzv. „pravý“ squeeze-out, nebo-li nucený výkup

akcií menšinových akcionářů akcionářem majoritním, inkorporován zákonem

č. 216/2005 Sb., tedy novelou obchodního zákoníku, která nabyla v plném rozsahu

účinnosti k 1. červenci 2005. Od této doby byla zákonná úprava squeeze-out(u),

označená jako „právo výkupu účastnických cenných papírů“, odbornou veřejností velmi

diskutovanou otázkou. Úprava byla kritizována za nejasnost, nevyváženost spočívající

v preferenci zájmů hlavního (majoritního) akcionáře a rozpornost s principem teorie

právnických osob. Též v ní byl spatřován rozpor se základním, ústavně zaručeným

právem na vlastnictví a jeho nedotknutelnost.

Zákon o obchodních korporacích proces squeeze-out(u) nově označuje jako

„nucený přechod účastnických cenných papírů“, čímž se, dle důvodové zprávy, snaží o

lepší vystižení jeho podstaty. Mým cílem v této práci je však provést mnohem hlubší

analýzu nové právní úpravy tohoto institutu. Zákonnou úpravu mám v úmyslu

konfrontovat nejen se „starou“ právní úpravou, ale i s dosavadní judikaturou a názory a

interpretacemi odborné veřejnosti. Na základě provedené analýzy bych následně novou

úpravu rád zhodnotil, identifikoval její potenciální problémy, které s ní mohou být

spjaty, a pokusil se o navržení jejich řešení.
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1. Ústavnost squeeze-out(u) v českém právním řádu.

Zákonná úprava vytěsnění byla od počátku odbornou veřejností považována za

nezdařilou a nejasnou. Předmětem kritiky byla především preference zájmů hlavního

akcionáře na úkor minoritních vlastníků účastnických cenných papírů a nedostatečná

ochrana práv menšinových akcionářů. Namítáno bylo zvláště narušení základního

vlastnického práva ve smyslu čl. 11 Listiny základních práv a svobod1 (squeeze-out byl

některými označován za faktické vyvlastnění ve smyslu čl. 11 odst. 4 Listiny).2

Na návrh skupiny senátorů se proto přezkumem ústavnosti a otázkou případného

zrušení zákonné úpravy squeeze-out(u) zabýval Ústavní soud ČR. Ve svém zásadním a

obsáhlém nálezu ze dne 27. března 2008, sp. zn. Pl. ÚS 56/05, Ústavní soud neshledal

předmětnou úpravu rozpornou s ústavním pořádkem České republiky. Vyšel přitom

mimo jiné ze své předchozí judikatury (srov. usnesení ze dne 30. ledna 2008, sp. zn. IV.

ÚS 324/97 a srov. usnesení ze dne 25. března 203, sp. zn. IV. ÚS 720/01), ve které

připustil omezení vlastnických práv akcionáře, při zachování zákonnosti a přiměřenosti.

Dále zdůraznil praktický a ekonomický smysl vytěsnění, kdy (vzhledem k vlastnické

struktuře společnosti při koncentraci 90 % základního kapitálu a hlasovacích práv

v rukou jedné osoby) menšinoví akcionáři jsou společnosti spíše přítěží (společnost má

vůči nim povinnosti ve stále stejném rozsahu, avšak možný přínos minorit k dalšímu

rozvoji společnosti je minimální). V plenárním nálezu je rovněž vyjádřena myšlenka, že

minoritním akcionářům zůstává de facto zachován pouze kapitálový podíl na

společnosti, zatímco složka účasti a podnikání je potlačena. Na základě této teze

Ústavní soud dovozuje, že je-li vlastnictví akcií minorit již „pouhou“ investicí, při

poskytnutí přiměřené náhrady (protiplnění) za tuto investici nelze mít proti nucenému

výkupu z hlediska ústavnosti výhrad. Přitom ale zároveň zdůrazňuje nutnost ochrany

práv vytěsňovaných vlastníků v průběhu procesu nuceného přechodu cenných papírů.3

1 Srov. usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a
svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění.
2 Srov. Josková, L., Pelikán, R. Squeeze-out po česku. Právní zpravodaj, 2005, č. 6, s. 6.; srov. Havel, B.:
Squeeze-out. Protiústavní nebo legitimní nástroj změny vlastnické struktury akciové společnosti?. Právní
rozhledy, 2004, č. 21, s. 773; srov. srov. Čech, P.: K (četným) problémům právní úpravy výkupu
účastnických cenných papírů (squeeze-out). Právní rozhledy, 2005, č. 18, s. 651; srov. Zima, P.: Právo
výkupu po x-té a nikoliv naposledy. Právní rozhledy, 2006, č. 19, s. 705.
3 Srov. Bartl, M.: Squeeze out: how much protection for minority shareholder?: comparative
constitutional analysis of the Czech regulation of squeeze-out. 1st. edition. Saarbrücken: Lambert Acad.
Publ, 2010, 80 s.; srov. Havel, B., Pihera, V.: K rozhodnutí Ústavního soudu o tzv. squeeze-out(u). Právní
rozhledy, 2008, č. 19, s. 717.
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Z těchto základních tezí a limitů ústavnosti squeeze-out(u) v českém právním řádu

vychází i nová právní úprava nuceného přechodu účastnických cenných papírů,

obsažená v ZOK.4

2. Základní předpoklady pro uskutečnění squeeze-out(u)

Základní předpoklady pro možnost uskutečnění squeeze-out(u) stanoví § 375

ZOK, a to jako podmínky sine qua non. Ustanovení opravňuje akcionáře, který splní

dvě dále uvedené podmínky, požadovat po představenstvu společnosti svolání valné

hromady a zároveň předložení návrhu na přechod všech ostatních účastnických cenných

papírů na tohoto akcionáře valné hromadě k rozhodnutí. Podmínkami zakládajícími

akcionáři právo požadovat svolání valné hromady za účelem schválení přechodu

účastnických cenných papírů je dle § 375 ZOK vlastnictví akcií v této společnosti, (i)

jejichž souhrnná jmenovitá hodnota činí alespoň 90 % základního kapitálu společnosti,

na nějž byly vydány akcie s hlasovacími právy, a (ii) s nimiž je spojen alespoň 90%

podíl na hlasovacích právech ve společnosti. Pro akcionáře, který uvedeným

podmínkám vyhovuje, zavádí zákon legislativní zkratku „hlavní akcionář“. Oba nároky

(podmínky) kladené na akcie hlavního akcionáře přitom musí být splněny kumulativně,5

a to ještě před žádostí hlavního akcionáře o svolání valné hromady.6

Byť by se na první pohled mohlo zdát, že základní předpoklady pro uskutečnění

squeeze-out(u) zákonodárce do zákona o obchodních korporacích v podstatě převzal

(pouze s menší formulační úpravou) z ustanovení § 183i odst. 1 ObchZ, opak je

pravdou. Zásadní praktické dopady může mít jak záměna některých pojmů, tak

zasazení ustanovení do kontextu nové právní úpravní úpravy akciových společností,

respektive obecně korporací, podle ZOK.

2.1. Osoba oprávněná k iniciaci squeeze-out(u)

Ustanovení § 375 ZOK k iniciaci squeeze-out(u) opravňuje pouze akcionáře

společnosti, přičemž i dále uvedené podmínky ohledně podílu na společnosti a na

4 Srov. Havel, B.: Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. 1.
vyd. Ostrava: Sagit, 2012, s. 159.

[…]


následky uplatnění zůstaly zachovány pro všechny dosavadní vlastníky a konečně,

nejasnost důsledků případně koexistujícího soudního rozhodnutí o dorovnání a dohody

na dorovnání.

Obecně lze dle mého názoru novou právní úpravu squeeze-out(u) považovat za

významný posun vpřed, především co do ochrany práv vytěsňovaných vlastníků

účastnických cenných papírů. Zároveň se však domnívám, že úprava nereflektuje

mnohé problémy, které byly s procesem vytěsnění spjaty a diskutovány již v minulosti,

přičemž existují i praktické návrhy jejich řešení. Zásadnější revizí pak dle mého mínění

bude muset v budoucnu projít zejména úprava práva na dorovnání, která, jakožto zcela

nová konstrukce, vzbuzuje mnohé nejasnosti poměrně zásadního charakteru, s dopadem

jak na hlavního akcionáře, tak na vytěsňované vlastníky.
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Resumé

Cílem mé diplomové práce je analyzovat novou právní úpravu squeeze-out(u)

v úpravě zákona obchodních korporacích, který nahradil jeho předchozí úpravu

v obchodním zákoníku. Důvodem mého výzkumu je, kromě představení nového

konceptu squeeze-out(u), zaměření se na nové rysy procesu vytěsnění, vysvětlit důvod

pro jejich zavedení do českého právního řádu a interpretovat problematická ustanovení

nové úpravy ve světle dosavadní judikatury českých soudů a výkladů právní teoretiků.

Diplomová práce se skládá z úvodu, čtyř kapitol, přičemž každá z nich

pojednává odlišné fáze procesu vytěsnění, a závěru.

První kapitola je úvodní a pojednává ústavnost squeeze-out(u) v českém

právním řádu.

Druhá kapitola zkoumá zákonné předpoklady pro uskutečnění vytěsnění.

Kapitola se skládá ze dvou částí. První část se zaměřuje na osobu oprávněnou k iniciaci

squeeze-out(u) a na zákonné podmínky, které musí naplnit. Druhá část pojednává

zákonné nároky na žádost hlavního akcionáře o zahájení procesu vytěsnění.

Třetí kapitola je rozdělena do šesti částí a zaměřuje se na průběh procesu

vytěsnění. První část diskutuje povinnost doložení finančních zdrojů hlavního akcionáře

pro poskytnutí přiměřeného protiplnění. Druhá část se zaměřuje na povinnosti

společnosti před provedením vytěsnění. Část třetí pojednává valnou hromadu, která

nucený přechod schvaluje, a část čtvrtá cílí na povinnosti představenstva společnosti po

schválení vytěsnění. Pátá část se zaměřuje na převod vlastnického práva k účastnickým

cenným papírům na hlavního akcionáře a konečně, šestá část se zabývá přiměřeným

protiplněním.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na právo na dorovnání. Její první část pojednává

lhůtu pro uplatnění tohoto práva. Část druhá popisuje koncept práva na dorovnání a třetí

část se zaměřuje na soudní přezkum přiměřenosti protiplnění. Čtvrtá část pojednává

dohodu na poskytnutí dorovnání a část pátá se zaměřuje na výplatu dorovnání ze soudní

úschovy a na nakládání s nevyplacenými prostředky.

V závěru diplomové práce jsou předkládány výsledky provedené analýzy.

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat zásadní problematické aspekty

nové české právní úpravy squeeze-out(u) a interpretovat je, respektive nabídnout jejich

řešení.
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 Squeeze-out as regulated in the Business Corporations Act

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse new legal regulation of squeeze-out in the

Business Corporations Act, the act that replaces former legal regulation of corporations

contained in the repealed Commercial Code. The reason for my research is, apart from

introducing the new legal concept of squeeze-out, to focus on new features of particular

aspects of the squeeze-out process, explain reasons for their implementation into the

Czech legislation and interpret problematic provisions of the new legal squeeze-out

regulation in the light of existing Czech case-law and interpretations of Czech legal

theorists.

The thesis is composed of introduction, four chapters, each of them dealing with

different aspects of the squeeze-out process and conclusion.

Chapter One is introductory and deals with constitutional establishment of

squeeze-out in the Czech legislation.

Chapter Two examines legal premises for realization of squeeze-out. The

chapter consists of two parts. Part One focuses on the person entitled to initiate squeeze-

out and on legal conditions that the person must match. Part Two deals with

requirements on application for initiation of the squeeze-out process.

Chapter Three is subdivided into six parts and focuses on realisation of the

squeeze-out process. Part One discusses attestation of financial resources for payment

of fair consideration. Part Two looks at obligations of the company prior to approval of

the squeeze-out. Part Three focuses on general meeting that approves the squeeze-out

and Part Four aims at obligations of board of directors upon the squeeze-out approval.

Part Five looks at the transfer of ownership right to the company’s securities and finally,

Part Six deals with fair consideration.

Chapter Four concentrates on right for adjustment of consideration. Part One

looks at time-limit for exercise of the right for adjustment. Part Two describes concept

of the right for adjustment and Part Three focuses on court review of fairness of the

provided consideration. Part Four then looks at agreement on adjustment of

consideration and Part Five aims at payment of adjustment from court custody and at

disposal with the unpaid resources remaining in the custody.
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Conclusions are drawn in the “Conclusion” of the thesis. The main aim of the

thesis is to identify main problematic aspects of the new Czech legal regulation of

squeeze-out and offer ways of their resolution or interpretation.

Key words: squeeze-out – compulsory transfer of securities – joint-stock
company – shares – main shareholder – minor shareholder

Klíčová slova: vytěsnění – nucený přechod cenných papírů – akciová společnost
– akcie – hlavní akcionář – menšinový akcionář
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