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Aktuálnost tématu a jeho náročnost

Uchazeč zvolil za téma své diplomové práce zajímavou problematiku z oblasti

akciového práva. Právní úprava vytlačení menšinových akcionářů byla předmětem diskusí na

praktické i teoretické úrovni a předmětem soudního posuzování (včetně Ústavního soudu).

Téma poskytuje prostor pro řešení řady otevřených otázek. Volbě tématu lze tudíž přisvědčit

a lze jej označit za spíše náročnější.

Struktura práce a použité metody

Práce je členěna do čtyř kapitol zakončených závěrem. V nich se diplomant postupně

zabývá ústavností squeeze-out v českém právním řádu, základními předpoklady pro jeho

uskutečnění a v následujících dvou stěžejních kapitolách se věnuje přechodu účastnických

cenných papírů a právu na dorovnání. Závěr shrnuje hlavní myšlenky, k nimž diplomant

zpracováním tématu dospěl. Takto pojatá struktura práce odpovídá zvolenému tématu.

Metodologicky postupuje diplomant od obecného ke zvláštnímu, když nejprve pojednává o

účastnících (osoba hlavního akcionáře, osoba oprávněná k iniciaci squeeze-out) a následně se

zabývá speciálními otázkami. Využita je i metoda deskripce a metoda analytická. V závěru

použil autor dílčím způsobem i metodu syntetickou a srovnávací. Použité metody odpovídají

cíli práce, který autor formulujme na s. 1.

Samostatnost při zpracování tématu

Diplomant zpracoval své téma samostatně, činil vlastní závěry a korektním způsobem

zpracoval odbornou literaturu.

Obsahová stránka práce

Způsob zpracování svědčí o zájmu diplomanta o zvolené téma, což mimo jiné vyjádřil

i v úvodu práce.. V práci student prokázal schopnost nejen hlouběji proniknout do zvolené

problematiky, ale též formulovat vlastní hodnotící závěry, i když místy se s nimi mohl více

prosadit (např. na str. 49 až 51, kde pojednává o koncepci práva na dorovnání, uvádí rozdílné

názory českých komercialistů, aniž by k nim zaujal souhlasný či kritický argumentovaný

postoj). Z dílčích připomínek lze upozornit např. na pojednání o ústavnosti sqeeze-out, kde

mohl být věnován větší prostor, zejména bylo na místě alespoň stručně se zmínit o přístupu,

resp. o posuzování konstitucionální konformity tohoto institutu, v některé jiné či jiných

evropských zemích. Celkově lze konstatovat, že diplomant své téma zvládl.

Literatura

.

Seznam použité literatury není příliš rozsáhlý. Je ale třeba uznat, že speciální odborná

pojednání věnovaná zvolené tématice nejsou příliš četná. Uchazeč pracoval také

s rozhodnutími Ústavního a Nejvyššího soudu. Na použitý pramen autor odkazuje v souladu

s citačními standardy a gramaticky přesně.

Formální stránka práce

Práce má průměrnou formální úroveň.

Závěrečné hodnocení práce:

Diplomovou práci považuji za způsobilou obhajoby, k níž ji tímto doporučuji.

Předběžně navrhuji hodnotit ji známkou „velmi dobře“ s tím, že konečná klasifikace závisí na

vystoupení diplomanta při obhajobě.

Při obhajobě doporučuji, aby se autor vyjádřil ke vzájemnému vztahu pojmu „hlavní“

a „kvalifikovaný“ akcionář a dále k tomu, co rozumí (obsahově) postavením „na jisto“ vztahu

těchto pojmů. Dále by měl diplomant více ozřejmit svůj kritický postoj k praktickému

významu vyloučení složených prostředků z majetkové podstaty pověřené osoby.

Praha, 17. dubna 2014

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce